

## 2021年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2020年8月6日

上場会社名 東洋建設株式会社 上場取引所 東  
 コード番号 1890 URL <https://www.toyo-const.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 武澤 恭司  
 問合せ先責任者 (役職名) 経営管理本部総務部長 (氏名) 佐藤 護 TEL 03-6361-5450  
 四半期報告書提出予定日 2020年8月6日 配当支払開始予定日 ー  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2021年3月期第1四半期の連結業績 (2020年4月1日～2020年6月30日)

#### (1) 連結経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第1四半期	34,430	△11.3	1,548	△30.8	1,471	△30.5	895	△35.1
2020年3月期第1四半期	38,821	27.0	2,237	130.2	2,117	77.0	1,380	91.2

(注) 包括利益 2021年3月期第1四半期 1,031百万円 (△24.5%) 2020年3月期第1四半期 1,366百万円 (58.6%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第1四半期	9.53	—
2020年3月期第1四半期	14.67	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2021年3月期第1四半期	124,096	56,950	44.7	590.19
2020年3月期	135,516	57,329	41.3	595.12

(参考) 自己資本 2021年3月期第1四半期 55,490百万円 2020年3月期 55,951百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	—	—	—	15.00	15.00
2021年3月期	—	—	—	—	—
2021年3月期 (予想)	—	—	—	12.00	12.00

(注) 直前に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2021年3月期の連結業績予想 (2020年4月1日～2021年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期 (累計)	85,000	△1.6	3,500	△27.9	3,300	△30.6	2,000	△34.3	21.26
通期	175,000	0.1	8,100	△12.6	7,700	△16.0	5,000	△13.3	53.16

(注) 直前に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無  
新規 一社（社名）、除外 一社（社名）

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2021年3月期1Q	94,371,183株	2020年3月期	94,371,183株
② 期末自己株式数	2021年3月期1Q	349,190株	2020年3月期	353,331株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2021年3月期1Q	94,019,928株	2020年3月期1Q	94,106,752株

(参考)

2021年3月期の個別業績予想（2020年4月1日～2021年3月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	
第2四半期（累計）	75,000	△3.1	2,700	△34.2	2,600	△36.5	1,800	△35.0	円 銭 19.14
通期	157,000	0.2	6,800	△17.7	6,600	△22.3	4,500	△20.5	47.84

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 四半期決算短信は公認会計士または監査法人の四半期レビューの対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。なお、新型コロナウイルス感染症による影響については、範囲や期間が不確実であることから反映しておりません。今後の動向を注視し、業績予想の修正が必要となった場合は、速やかに開示いたします。

業績予測の前提となる条件及び業績予測のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(追加情報)	8
(セグメント情報)	8
3. 補足情報	9
(1) 四半期個別貸借対照表	9
(2) 四半期個別損益計算書	11
(3) 2021年3月期第1四半期累計期間の個別受注高・売上高・繰越高	12
(4) 2021年3月期の個別建設受注予想	15

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

	前第1四半期 連結累計期間 (百万円)	当第1四半期 連結累計期間 (百万円)	対前年同四半期 増減率 (%)
売上高	38,821	34,430	△11.3
国内土木事業	20,866	19,363	△7.2
国内建築事業	13,343	10,919	△18.2
海外建設事業	4,458	3,974	△10.8
不動産・その他	153	172	12.5
営業利益	2,237	1,548	△30.8
国内土木事業	1,132	657	△42.0
国内建築事業	965	631	△34.6
海外建設事業	71	194	170.7
不動産・その他	68	65	△3.3
経常利益	2,117	1,471	△30.5
親会社株主に帰属する 四半期純利益	1,380	895	△35.1

当社グループは、当事業年度を初年度とする中期経営計画「Being a resilient company」を推進しております。

刻々と変化する環境へのフレキシブルな対応、厳しい逆境にも立ち向かうことができる持続可能な「レジリエント企業」に変貌すべく、ぶれない基軸を持ち、人を育て、問題に向き合い、付加価値生産性を高めてまいります。

当第1四半期連結累計期間の売上高は、前年同四半期比11.3%減の344億30百万円となり、営業利益は、前年同四半期比30.8%減の15億48百万円、経常利益は、前年同四半期比30.5%減の14億71百万円、親会社株主に帰属する四半期純利益は、前年同四半期比35.1%減の8億95百万円となりました。

## 〔国内土木事業〕

国内土木事業の柱である官庁海上工事、民間事業、再生可能エネルギー事業、河川改修等の官庁陸上土木への取り組み強化及び今後のマーケットを意識した技術開発等に努めております。

当第1四半期連結累計期間は、官庁海上工事や発電所施設などのインフラ整備事業の受注及び施工に注力いたしました。売上高及びセグメント利益は、前期からの繰越工事の減少及び高採算工事が減少したことなどにより、前年同四半期から減収減益となりました。

## 〔国内建築事業〕

ストック市場を含めた多様な分野の計画的育成、組織営業力の強化、強い競争力の育成・保持及びBIM-DPX®の推進による設計・施工の効率化等に努めております。

当第1四半期連結累計期間は、物流施設、環境施設、工場及び集合住宅などの受注及び施工に注力いたしました。売上高及びセグメント利益は、前期からの繰越工事の減少等により、前年同四半期から減収減益となりました。

(BIM-DPX®: BIM-Digital Process Transformationの略でBIMによるデジタルプロセスの浸透により、建設業の取り組みをあらゆる面でより良い方向に変化させようと当社が新たに定義したもの)

## 〔海外建設事業〕

地域に根差した事業展開を基本とし、コスト競争力強化、リスクコントロール、人材育成及び協力会社との連携強化により、各拠点が補完しあえる安定した事業体制の確立等に努めております。

当第1四半期連結累計期間は、前年同四半期から売上高は減少したものの、インドネシアの大型港湾工事の進捗及びグループ会社CCT CONSTRUCTORS CORPORATION(比国現地法人)の寄与により増益となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

新型コロナウイルス感染症の拡大に伴う、工事休止時の作業所維持費用等、不測の資金需要に対応するため、2020年6月に金融機関7行と総額150億円、期間1年のシンジケーション方式によるコミットメントライン(特定融資枠)設定契約を締結いたしました。これにより機動的かつ安定的な資金調達手段を確保しております。

総資産は、受取手形・完成工事未収入金等の減少などから、前連結会計年度末に比べ114億20百万円減少し、1,240億96百万円となりました。

負債は、短期借入金等の減少などから、前連結会計年度末に比べ110億41百万円減少し、671億45百万円となりました。

純資産は、期末配当の実施などから、前連結会計年度末に比べ3億78百万円減少し、569億50百万円となりました。

また、自己資本比率は前連結会計年度末の41.3%から3.4ポイント増加し、44.7%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

新型コロナウイルス感染症に関しましては、資材調達の遅延、進出国への渡航制限、物流機能の不全等により売上高や工事粗利益に影響を及ぼす可能性があります。

当第1四半期連結累計期間におきましては、国内工事の施工は中断することなく継続したものの、海外工事では、進出国の事情により、施工を中断せざるを得ない期間も発生いたしました。

当社グループといたしましては、従来からお取引のある顧客を始めとした案件の着実な受注及び優良サプライヤーによる調達ルート安定化、進出国の施工体制維持に引き続き努めてまいります。

第2四半期連結累計期間及び通期の業績予想につきましては、新型コロナウイルス感染症による影響について、範囲や期間が不確実であることや、当第1四半期連結累計期間は概ね計画どおり推移していることから、2020年5月13日に公表したのから変更しておりません。

今後の動向を注視し、業績予想の修正が必要となった場合は、速やかに開示いたします。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金預金	26,369	22,392
受取手形・完成工事未収入金等	49,989	43,464
未成工事支出金	5,079	8,673
立替金	2,485	2,852
J V工事未収入金	7,807	3,107
その他	2,710	2,810
貸倒引当金	△12	△5
流動資産合計	94,428	83,295
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	14,221	14,253
機械、運搬具及び工具器具備品	25,470	25,547
土地	22,259	22,259
建設仮勘定	32	25
減価償却累計額	△27,995	△28,333
有形固定資産合計	33,988	33,753
無形固定資産	287	293
投資その他の資産		
投資有価証券	2,491	2,482
繰延税金資産	2,935	2,954
退職給付に係る資産	106	106
その他	1,409	1,363
貸倒引当金	△131	△151
投資その他の資産合計	6,811	6,754
固定資産合計	41,087	40,800
資産合計	135,516	124,096

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	33,535	30,856
短期借入金	8,200	3,024
未払法人税等	1,878	545
未成工事受入金	8,851	9,050
預り金	2,343	1,613
未払消費税等	8,107	6,571
完成工事補償引当金	376	330
工事損失引当金	126	155
賞与引当金	997	1,591
その他	1,308	1,437
流動負債合計	65,723	55,176
固定負債		
長期借入金	2,951	2,567
繰延税金負債	64	65
再評価に係る繰延税金負債	2,211	2,211
引当金	55	82
退職給付に係る負債	6,637	6,509
その他	542	531
固定負債合計	12,463	11,968
負債合計	78,187	67,145
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	14,049	14,049
資本剰余金	6,057	6,057
利益剰余金	34,007	33,490
自己株式	△147	△146
株主資本合計	53,966	53,451
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	398	398
繰延ヘッジ損益	3	—
土地再評価差額金	2,722	2,722
為替換算調整勘定	△22	△24
退職給付に係る調整累計額	△1,116	△1,058
その他の包括利益累計額合計	1,985	2,039
非支配株主持分	1,377	1,459
純資産合計	57,329	56,950
負債純資産合計	135,516	124,096

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第1四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
売上高		
完成工事高	38,668	34,258
兼業事業売上高	153	172
売上高合計	38,821	34,430
売上原価		
完成工事原価	34,285	30,614
兼業事業売上原価	36	61
売上原価合計	34,321	30,676
売上総利益		
完成工事総利益	4,382	3,643
兼業事業総利益	117	111
売上総利益合計	4,500	3,754
販売費及び一般管理費	2,262	2,206
営業利益	2,237	1,548
営業外収益		
受取利息	12	8
受取配当金	20	18
受取保険金	—	17
為替差益	—	14
その他	24	8
営業外収益合計	58	66
営業外費用		
支払利息	51	44
為替差損	95	—
コミットメントフィー	7	80
その他	24	18
営業外費用合計	178	143
経常利益	2,117	1,471
特別利益		
固定資産売却益	14	30
特別利益合計	14	30
特別損失		
固定資産除却損	5	5
貸倒引当金繰入額	—	3
特別損失合計	5	8
税金等調整前四半期純利益	2,126	1,493
法人税、住民税及び事業税	855	543
法人税等調整額	△162	△28
法人税等合計	692	515
四半期純利益	1,434	977
非支配株主に帰属する四半期純利益	53	81
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,380	895



(四半期連結包括利益計算書)  
(第1四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
四半期純利益	1,434	977
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△101	4
繰延ヘッジ損益	△10	△3
為替換算調整勘定	△5	△5
退職給付に係る調整額	48	57
その他の包括利益合計	△68	53
四半期包括利益	1,366	1,031
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,318	949
非支配株主に係る四半期包括利益	47	82

## (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

(新型コロナウイルス感染症の拡大に関する会計上の見積り)

前連結会計年度の有価証券報告書の(追加情報)(新型コロナウイルス感染症の拡大に関する会計上の見積り)に記載した新型コロナウイルス感染症が会計上の見積りに与える影響について、重要な変更はありません。

(セグメント情報)

## 【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自2019年4月1日至2019年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント					その他 (注) 1	合計	調整額	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	国内 土木	国内 建築	海外 建設	不動産	計				
売上高									
外部顧客への売上高	20,866	13,343	4,458	78	38,746	75	38,821	—	38,821
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	0	—	10	11	0	12	△12	—
計	20,866	13,344	4,458	88	38,757	76	38,833	△12	38,821
セグメント利益	1,132	965	71	54	2,223	14	2,237	—	2,237

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、保険代理店業及び物品の販売・リース事業等を含んでおります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第1四半期連結累計期間(自2020年4月1日至2020年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント					その他 (注) 1	合計	調整額	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	国内 土木	国内 建築	海外 建設	不動産	計				
売上高									
外部顧客への売上高	19,363	10,919	3,974	101	34,359	71	34,430	—	34,430
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	22	—	10	32	0	33	△33	—
計	19,363	10,941	3,974	111	34,391	72	34,464	△33	34,430
セグメント利益	657	631	194	50	1,533	15	1,548	—	1,548

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、保険代理店業及び物品の販売・リース事業等を含んでおります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

## 3. 補足情報

## (1) 四半期個別貸借対照表

(単位：百万円)

	前会計年度に係る 要約貸借対照表 (2020年3月31日)	当第1四半期会計期間 (2020年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	21,386	17,623
受取手形・完成工事未収入金等	46,451	40,084
未成工事支出金	4,526	7,670
立替金	2,423	2,886
J V工事未収入金	7,828	3,232
その他	1,956	1,975
貸倒引当金	△13	△6
流動資産合計	84,560	73,467
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	12,699	12,681
機械、運搬具及び工具器具備品	17,981	18,093
土地	20,664	20,664
建設仮勘定	16	9
減価償却累計額	△21,217	△21,504
有形固定資産合計	30,145	29,944
無形固定資産		
	273	278
投資その他の資産		
投資有価証券	3,484	3,467
繰延税金資産	2,029	2,102
その他	2,231	2,253
貸倒引当金	△131	△149
投資その他の資産合計	7,613	7,675
固定資産合計	38,032	37,898
資産合計	122,593	111,365

	前会計年度に係る 要約貸借対照表 (2020年3月31日)	当第1四半期会計期間 (2020年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	30,274	27,403
短期借入金	7,936	2,716
未払法人税等	1,773	435
未払消費税等	7,755	6,430
未成工事受入金	6,718	7,435
預り金	2,265	1,498
完成工事補償引当金	347	293
工事損失引当金	126	151
賞与引当金	870	1,392
その他	1,178	1,329
流動負債合計	59,246	49,086
固定負債		
長期借入金	2,728	2,381
土地再評価に係る繰延税金負債	2,211	2,211
退職給付引当金	4,623	4,583
引当金	25	51
その他	484	481
固定負債合計	10,074	9,709
負債合計	69,320	58,795
純資産の部		
株主資本		
資本金	14,049	14,049
資本剰余金	5,840	5,840
利益剰余金	30,446	29,755
自己株式	△147	△146
株主資本合計	50,188	49,499
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	358	347
繰延ヘッジ損益	3	—
土地再評価差額金	2,722	2,722
評価・換算差額等合計	3,084	3,070
純資産合計	53,272	52,569
負債純資産合計	122,593	111,365

(注) 四半期個別貸借対照表は、四半期財務諸表等規則に準拠して作成し、建設業法施行規則に準じて記載しておりますが、法定開示におけるレビュー対象ではありません。

## (2) 四半期個別損益計算書

(単位：百万円)

	前第1四半期累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
売上高		
完成工事高	33,924	29,126
不動産事業売上高	74	98
売上高合計	33,998	29,225
売上原価		
完成工事原価	30,213	26,294
不動産事業売上原価	26	52
売上原価合計	30,239	26,347
売上総利益		
完成工事総利益	3,711	2,831
不動産事業総利益	47	45
売上総利益合計	3,758	2,877
販売費及び一般管理費	1,890	1,843
営業利益	1,868	1,033
営業外収益		
受取利息配当金	114	133
その他	19	20
営業外収益合計	134	154
営業外費用		
支払利息	50	42
為替差損	93	—
コミットメントフィー	7	80
その他	11	8
営業外費用合計	161	132
経常利益	1,840	1,055
特別利益		
固定資産売却益	13	—
特別利益合計	13	—
特別損失		
固定資産除却損	4	4
貸倒引当金繰入額	—	3
特別損失合計	4	7
税引前四半期純利益	1,850	1,048
法人税、住民税及び事業税	704	391
法人税等調整額	△127	△67
法人税等合計	576	323
四半期純利益	1,274	724

(注) 四半期個別損益計算書は、四半期財務諸表等規則に準拠して作成し、建設業法施行規則に準じて記載しておりますが、法定開示におけるレビュー対象ではありません。

## (3) 2021年3月期第1四半期累計期間の個別受注高・売上高・繰越高

(工種別)

## ①受注高

区 分	前第1四半期 (2019. 4. 1~2019. 6. 30)		当第1四半期 (2020. 4. 1~2020. 6. 30)		対前期増減率 (%)
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	
建設事業					
国内					
海上土木	13,061	50.0	15,944	55.6	22.1
陸上土木	3,592	13.8	4,430	15.4	23.3
建 築	8,308	31.8	8,297	28.9	△0.1
計	24,962	95.6	28,672	99.9	14.9
海外					
海上土木	1,111	4.3	—	0.0	△100.0
陸上土木	5	0.0	8	0.0	65.4
建 築	26	0.1	29	0.1	9.9
計	1,143	4.4	37	0.1	△96.7
全社					
海上土木	14,172	54.3	15,944	55.5	12.5
陸上土木	3,597	13.8	4,438	15.5	23.4
建 築	8,335	31.9	8,327	29.0	△0.1
計	26,105	100.0	28,710	100.0	10.0
不動産事業	74		98		32.8
合計	26,179		28,809		10.0

## ②売上高

区 分	前第1四半期 (2019. 4. 1~2019. 6. 30)		当第1四半期 (2020. 4. 1~2020. 6. 30)		対前期増減率 (%)
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	
建設事業					
国内					
海上土木	12,586	37.1	11,704	40.2	△7.0
陸上土木	6,557	19.3	5,689	19.5	△13.2
建 築	13,016	38.4	10,725	36.8	△17.6
計	32,160	94.8	28,118	96.5	△12.6
海外					
海上土木	1,585	4.7	999	3.5	△37.0
陸上土木	178	0.5	8	0.0	△95.4
建 築	—	0.0	—	0.0	—
計	1,764	5.2	1,007	3.5	△42.9
全社					
海上土木	14,171	41.7	12,703	43.6	△10.4
陸上土木	6,736	19.9	5,697	19.6	△15.4
建 築	13,016	38.4	10,725	36.8	△17.6
計	33,924	100.0	29,126	100.0	△14.1
不動産事業	74		98		32.8
合計	33,998		29,225		△14.0

## ③繰越高

区 分	前第1四半期 (2019. 4. 1～2019. 6. 30)		当第1四半期 (2020. 4. 1～2020. 6. 30)		対前期増減率 (%)
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	
建設事業					
国内					
海上土木	38,815	24.9	33,845	26.8	△12.8
陸上土木	34,446	22.1	28,453	22.5	△17.4
建 築	53,441	34.4	48,040	38.1	△10.1
計	126,703	81.4	110,338	87.4	△12.9
海外					
海上土木	23,303	14.9	12,099	9.6	△48.1
陸上土木	5,687	3.7	3,822	3.0	△32.8
建 築	26	0.0	29	0.0	9.9
計	29,017	18.6	15,951	12.6	△45.0
全社					
海上土木	62,119	39.9	45,944	36.4	△26.0
陸上土木	40,133	25.8	32,275	25.6	△19.6
建 築	53,468	34.3	48,069	38.0	△10.1
計	155,721	100.0	126,289	100.0	△18.9
不動産事業	—		—		—
合計	155,721		126,289		△18.9

(施主別)

## ①受注高

区 分	前第1四半期 (2019. 4. 1～2019. 6. 30)		当第1四半期 (2020. 4. 1～2020. 6. 30)		対前期増減率 (%)
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	
建設事業					
土木					
国内官庁	12,460	47.7	9,639	33.6	△22.6
国内民間	4,193	16.1	10,736	37.4	156.0
海 外	1,116	4.3	8	0.0	△99.3
計	17,770	68.1	20,383	71.0	14.7
建築					
国内官庁	403	1.5	249	0.9	△38.2
国内民間	7,904	30.3	8,048	28.0	1.8
海 外	26	0.1	29	0.1	9.9
計	8,335	31.9	8,327	29.0	△0.1
合計					
国内官庁	12,864	49.3	9,888	34.4	△23.1
国内民間	12,097	46.3	18,784	65.5	55.3
海 外	1,143	4.4	37	0.1	△96.7
計	26,105	100.0	28,710	100.0	10.0
不動産事業	74		98		32.8
合計	26,179		28,809		10.0

## ②売上高

区 分	前第1四半期 (2019. 4. 1～2019. 6. 30)		当第1四半期 (2020. 4. 1～2020. 6. 30)		対前期増減率 (%)
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	
建設事業					
土木					
国内官庁	14,684	43.3	12,804	43.9	△12.8
国内民間	4,459	13.1	4,588	15.8	2.9
海 外	1,764	5.2	1,007	3.5	△42.9
計	20,908	61.6	18,401	63.2	△12.0
建築					
国内官庁	1,383	4.1	505	1.7	△63.5
国内民間	11,633	34.3	10,220	35.1	△12.1
海 外	—	0.0	—	0.0	—
計	13,016	38.4	10,725	36.8	△17.6
合計					
国内官庁	16,067	47.4	13,310	45.7	△17.2
国内民間	16,092	47.4	14,808	50.8	△8.0
海 外	1,764	5.2	1,007	3.5	△42.9
計	33,924	100.0	29,126	100.0	△14.1
不動産事業	74		98		32.8
合計	33,998		29,225		△14.0



## ③繰越高

区 分	前第1四半期 (2019. 4. 1～2019. 6. 30)		当第1四半期 (2020. 4. 1～2020. 6. 30)		対前期増減率 (%)
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	
建設事業					
土木					
国内官庁	62,906	40.4	44,857	35.5	△28.7
国内民間	10,355	6.7	17,432	13.8	68.3
海外	28,991	18.6	15,922	12.6	△45.1
計	102,253	65.7	78,211	61.9	△23.5
建築					
国内官庁	1,982	1.3	2,439	1.9	23.1
国内民間	51,459	33.0	45,600	36.2	△11.4
海外	26	0.0	29	0.0	9.9
計	53,468	34.3	48,069	38.1	△10.1
合計					
国内官庁	64,888	41.7	47,297	37.5	△27.1
国内民間	61,815	39.7	63,032	49.9	2.0
海外	29,017	18.6	15,951	12.6	△45.0
計	155,721	100.0	126,280	100.0	△18.9
不動産事業	—		—		—
合計	155,721		126,280		△18.9

## (4) 2021年3月期の個別建設受注予想

	建設事業	通 期	
		金額 (百万円)	%
2021年3月期予想	国内土木	87,000	26.8
	国内建築	54,000	13.8
	海外建設	14,000	657.0
	合 計	155,000	31.4
2020年3月期実績	国内土木	68,630	△16.1
	国内建築	47,468	△14.1
	海外建設	1,849	△89.9
	合 計	117,947	△24.1

(注) ①%表示は対前期増減率です。

②不動産事業は含まれておりません。

(個別建設受注予想に関する定性的情報)

2021年3月期の個別建設受注予想につきましては、2020年5月13日に公表いたしました内容に変更はありません。